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По состоянию на 31.12.2024 г. в Администрации Васисского сельского 
поселения отсутствуют просроченные дебиторская и кредиторская 
задолженности. 

В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете», подпункта в) пункта 15 ФСБУ 28/2023, приказа 
Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний 
по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в марте 2024 г. 
не проведена обязательная инвентаризация имущества и финансовых 
обязательств в связи с увольнением работника, на которого возложена 
материальная ответственность, главы Васисского сельского поселения 
Апенькина А.В. 

Проверка правильности учета нефинансовых активов. 

В составе нефинансовых активов учитывают активы, которые для целей 
бухгалтерского (бюджетного) учета относятся к основным средствам, 
нематериальным активам, непроизведенным активам, материальным запасам, 
объектам, составляющим государственную (муниципальную) казну, иным 
видам материальных ценностей (пункт 22 Инструкции № 157н). 

В Администрации Васисского сельского поселения числятся на балансе 
основные средства, непроизведенные активы, материальные запасы, объекты, 
составляющие муниципальную казну. Администрацией Васисского 
сельского поселения ведется забалансовый учет основных средств, не 
являющихся балансовыми объектами бухгалтерского (бюджетного) учета. 

В ходе проверки правильности учета нефинансовых активов в 
Администрации Васисского сельского поселения установлено следующее: 

- аналитический учет основных средств ведется в инвентарных 
карточках, оборотных ведомостях по нефинансовым активам; 

- группировка основных средств осуществляется в соответствии с 
классификацией, установленной Общероссийским Классификатором 
основных фондов; 

- всем объектам основных средств присвоены инвентарные номера и 
нанесены с помощью несмываемой краски либо путем прикрепления к ним 
жетонов; 

- расчет годовой суммы начисления амортизации основных средств 
производится линейным способом, исходя из срока полезного использования 
этих объектов; 

- со всеми материально-ответственными лицами заключены договоры о 
полной индивидуальной материальной ответственности. 

Списание горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ) осуществляется 
по путевым листам согласно распоряжениям Администрации Васисского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, 
принятым в соответствии с распоряжением Министерства транспорта РФ от 
14.03.2008 № АМ-23-р «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте». 








